ATA Nº 24/2020
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte (21/12/2020), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Adelar da Silva - PSDB, Ademir José Di Domênico – PDT, Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Edemilson Provenci – PMDB, Gentil dos Santos da Cruz – PMDB, Hilário Sadi de Oliveira Silveira – PDT e Rosana de Fátima Brizola – PDT.  Em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura da ata anterior a qual foi lida e aprovada por unanimidade. Na ordem do dia do Poder Executivo – Projeto de Lei nº 39/2020 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir desconto nos pagamentos do IPTU, Imposto Predial e Territorial Urbano, para o exercício de 2021 e dá outras providências. O Senhor Presidente baixou o projeto de lei para parecer da Comissão de Constituição e Justiça e Fiscalização, Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns instantes, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação o Projeto de Lei nº 39/2020 o qual foi aprovado por unanimidade. Com a palavra a vereadora Rosana de Fátima Brizola agradeceu a todos hervalenses pela confiança em seu trabalho e desejou um feliz natal a todas as famílias. O vereador Hilario Sadi de Oliveira Silveira agradeceu a todos os colegas vereadores pelos seus oito anos de trabalho no poder legislativo defendendo o povo de São José do Herval desejando um feliz natal e um próspero ano novo a todos. O Vereador Célio Luís da Cunha comentou sobre a viagem a Brasilia realizada na última semana, agradeceu a administração do poder executivo e aos colegas vereadores pelo trabalho realizado neste ano, desejou um feliz natal e um ano novo de muita paz e saúde para podermos desenvolvermos o trabalho neste próximo ano. Vereador Gentil dos Santos da Cruz agradeceu e deixou uma mensagem justificando os quatro anos nesta Casa Legislativa, desejou feliz natal e um ótimo ano novo. Vereador Dener Fiorentin comentou também sobre a viagem a Brasilia relizada agora devido a pandemia e desejou um Feliz Natal e prospero ano novo a todos desejando boa sorte aos novo eleitos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente passou para discussão e votação da ata aprovada por unanimidade, declarou encerrada a última sessão ordinária do ano, e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro Secretário e o Senhor Presidente.